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dzień: 2 do 7 0C
noc: -1 do -2 0C
wiatr: 1-2 m/s

dzień: 4 do 10 0C 
noc: 3 do 0 0C
wiatr: 3-4 m/s

ŚMIERĆ POD 
WIADUKTEM 

We wtorkowy wieczór w Mostach 
koło Jabłonkowa doszło do tragicz-
nego wypadku. Pogotowie ratunko-
we zostało wezwane przez świadka 
o godz. 22.00. Okazało się, że sa-
mochód osobowy uderzył w wia-
dukt kolejowy. 

W rozbitym samochodzie zna-
leziono zwłoki 23-letniego pasaże-
ra, który zmarł jeszcze przed przy-
byciem ratowników. – W wozie był 
uwięziony także o dwa lata starszy 
pacjent, którego musieli wydostać 
wezwani strażacy. Stan poszkodo-
wanego szybko się pogarszał, jego 
życie było bezpośrednio zagrożo-
ne – poinformował Lukáš Humpl, 
rzecznik Wojewódzkiego Pogoto-
wia Ratunkowego. Lekarka ustaliła, 
że młody kierowca samochodu do-
znał licznych obrażeń – głowy, koń-
czyn i  brzucha. Pogotowie prze-
wiozło pacjenta unieruchomionego 
w materacu próżniowym do Szpi-
tala Uniwersyteckiego w Ostrawie. 
Warunki meteorologiczne nie po-
zwalały na transport lotniczy. 

– Do zdarzenia doszło w pobli-
żu dworca kolejowego, na zakręcie 
pod wiaduktem. Wszystko wska-
zuje na to, że kierowca nie dosto-
sował prędkości jazdy do warun-
ków panujących na drodze, mamy 
także informacje świadczące o tym, 
że swoją rolę odegrał alkohol. Kie-
rowca nie mógł się co prawda pod-
dać na miejscu badaniu alkomatem, 
lecz przeprowadzone zostało bada-
nie krwi – wyjaśnił w rozmowie z 
„Głosem Ludu” rzecznik frydecko-
misteckiej policji, Vlastimil Starzyk. 
 (dc)

– Pod względem wysokości przyzna-
nych dotacji jesteśmy zdecydowanie 
na pierwszym miejscu. Przyznano 
nam kwotę 1 378 tys. koron, a więc 
17,2 proc. funduszy – powiedział 
„Głosowi Ludu” Eugeniusz Delong, 
przedstawiciel polskiej mniejszości 
w ministerialnej komisji dotacyjnej. 
– Mamy najwięcej, choć nie jeste-
śmy najliczniejszą mniejszością na-
rodową w RC. Najliczniejsi są Sło-
wacy. Przyznano im 1 058 tys. ko-
ron (13,2 proc). Te wyniki świadczą 
o tym, że władze czeskie lubią Pola-
ków. Z drugiej strony faktem jest, że 
jesteśmy bardzo aktywni – skomen-
tował Delong.

Największym benefi cjentem spo-
śród polskich organizacji jest Pol-
ski Związek Kulturalno-Oświato-
wy, któremu ministerstwo przyzna-
ło 650 tys. koron na całokształt dzia-
łań kulturalno-oświatowych i do-
kumentacyjnych. Niewiele mniej 
otrzyma Kongres Polaków – 250 tys. 
na Ośrodek Dokumentacyjny oraz 
300 tys. na projekt „Tacy Jesteśmy”. 
Zespół folklorystyczny „Górole” z 
Mostów koło Jabłonkowa może li-
czyć na 70 tys. na Międzynarodowy 
Przegląd Kapel Ludowych i Zespo-
łów Folklorystycznych, Polski Ze-
spół Śpiewaczy „Hutnik” na 33 tys. 
na swoją działalność, Stowarzysze-
nie Młodzieży Polskiej otrzyma 30 
tys. koron na Dni Kultury Studenc-
kiej i 25 tys. koron na projekt „In-
dependent.pl – Spotkanie z polską 
kulturą niezależną”. Stowarzyszeniu 
Przyjaciół Polskiej Książki przyzna-
no 20 tys. koron na projekt „Ja czy-
tam tobie, a ty mnie”. Wsparcia fi -
nansowego nie doczeka się nato-
miast chór „Collegium Canticorum”, 
który popełnił formalny błąd, skła-
dając wniosek. 

Delong poinformował, że wnio-
ski złożone przez polskie organiza-
cje opiewały w sumie na 2 413 tys. 
koron (na przykład PZKO starał się 
o 1 113 tys. koron, Kongres Polaków 
o 742 tys.). Pełnej kwoty nie udało 
się wywalczyć, większość podmiotów 
musi zadowolić się dotacjami o obni-
żonej wartości – z wyjątkiem SMP, 
które otrzyma tyle, o ile wniosko-
wało. – Bardzo się z tego cieszę, bo 
można długo fi lozofować o tym, jak 
przyciągnąć młodzież, tymczasem 
trzeba jej po prostu stworzyć warun-
ki fi nansowe do działania – zauważył 
członek komisji dotacyjnej. 

Menedżer projektów w SMP, Mi-

chał Przywara, wyjaśnił w rozmo-
wie z „Głosem Ludu”, że jego or-
ganizacja jest nieduża, dlatego nie 
składa wniosków na duże kwoty, ra-
czej wybiera inną strategię. – Pisze-
my dużo projektów do różnych in-
stytucji i fundacji, nie tylko związa-

nych ze wspieraniem mniejszości, ale 
bierzemy też udział w programach 
dotacyjnych wspierających działania 
młodzieży – powiedział. 

Ministerstwo przyznało dotacje 
organizacjom reprezentującym 13 
mniejszości, a ponadto podmiotom 

realizującym projekty wielonarodo-
we (na przykład Dom Kultury Mia-
sta Orłowej może liczyć na zastrzyk 
fi nansowy w wysokości 50 tys. koron 
na X Festiwal Kultur Narodowych, 
Matice Slezská w Łomnej Dolnej 50 
tys. na 47. Śląskie Dni). Większość 
mniejszości otrzymała nieco większe 
kwoty niż w ub. roku, Polacy o ok. 
300 tys. mniej. Szczegółowe porów-
nanie publikujemy w tabelce obok. 

Jedną z najwyższych kwot (w su-
mie 936 tys. koron) przyznano Ro-
mom, w tym 850 tys. na Światowy 
Festiwal Romski „Khamoro 2016”. 
Na tym nie koniec, ponieważ mniej-
szość romska otrzymuje dotacje na 
działania kulturalno-oświatowe tak-
że z osobnego programu dotacyjne-
go „Wspieranie integracji członków 
mniejszości romskiej”. W tym roku 
w ramach tego programu przyzna-
no fundusze w łącznej wysokości 1,5 
mln koron. – Z programu dotacyjne-
go na działalność mniejszości naro-
dowych są wspierane przede wszyst-
kim duże romskie projekty, mniejsze 
imprezy i inicjatywy są dofi nansowa-
ne z osobnego programu wspierają-
cego integrację Romów – wyjaśnił 
naszej gazecie Václav Appl, zajmują-
cy się administracją programów do-
tacyjnych w Ministerstwie Kultury. 

DANUTA CHLUP
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CZYTAJ NAS CODZIENNIE!

www.glosludu.cz
Serwis o Polakach 

na Zaolziu

Ministerialne dotacje przyznane
WYDARZENIE: Ministerstwo Kultury RC opublikowało wysokość przyznanych dotacji na działalność kulturalną mniejszości 
narodowych w 2016 roku. Pomiędzy poszczególne mniejszości oraz projekty wielonarodowe podzieliło 8 mln koron. Mniejszość 
polska otrzyma blisko 1,4 mln koron – najwięcej z wszystkich grup narodowych.

 Piesza pielgrzymka 
po nowemu
| s. 3

Zabrakło odrobiny 
szczęścia
| s. 8

Andrzej Duda
w Pradze
| s. 4-5

POGODA

Dotacje Ministerstwa Kultury RC 
na działalność kulturalną 
mniejszości narodowych 

Mniejszość wysokość dotacji 2016 (tys. Kc) wysokość dotacji 2015
Polska 1378 1686

Słowacka 1058 810

Romska 936 860

Grecka 820 650

Węgierska 720 760

Bułgarska 491 390

Niemiecka 410 395

Ukraińska 330 270

Chorwacka 310 270

Wietnamska 255 190

Rosyjska 230 250

Serbska 70 100

Rusińska 29 30

Pozostałe projekty* 970 645

* Ta pozycja obejmuje projekty wielonarodowe, przeglądy mniejszości, ew. 
projekty realizowane przez placówki, które nie są stowarzyszeniami.  

Źródło: Ministerstwo Kultury RC. Opr. (dc)

ZDARZYŁO SIĘ

czwartek piątek

Kongres Polaków na projekt „Tacy Jesteśmy” otrzyma 300 tys. koron.
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O przyszłości polskości na Zaolziu, 
problemach związanych z asymilacją 
czy „Głosie Ludu” rozmawiano pod-
czas wtorkowego Sejmiku Gminne-
go w Trzyńcu. Kongres Polaków re-
prezentowali na spotkaniu Tomasz 
Pustówka, Mariusz Zawadzki i Ra-
fał Zawadzki.

Czym się zajmuje KP i jakie są 
jego główne cele, omówił na wstę-
pie Tomasz Pustówka, wiceprezes 
KP. – Do głównych zadań KP nale-
ży ochrona praw i interesów społecz-
ności polskiej żyjącej w RC. Kon-
gres pełni rolę strażnika praw naby-
tych, by nadal obowiązywały i były 
wdrażane w praktyce. Tym zajmuje 
się od samego początku swojego ist-
nienia, co widać na przykładzie ta-
blic dwujęzycznych, polskiego szkol-
nictwa czy polskich mediów – pod-
kreślił. W trakcie prezentacji dzia-
łań KP omówiono m.in. wydawa-
nie „Głosu Ludu”, organizację Zie-
lonej Szkoły oraz działalność Ośrod-
ka Dokumentacyjnego. Już na tym 
etapie rozpoczęła się dyskusja. Oso-
by zebrane w Hotelu „Steel” podkre-
ślały, że bardzo wysoko cenią pracę 
Mariana Steff ka z Ośrodka Doku-

mentacyjnego KP. Niektórzy zwró-
cili uwagę na to, że Kongres powi-
nien rozważyć zatrudnienie jeszcze 
jednej osoby w Ośrodku Dokumen-
tacyjnym, gdyż z jego usług korzysta 
bardzo wiele osób.

„Głos Ludu” budził wiele emo-

cji. Dyskusję wywołało stwierdzenie 
Mariusza Zawadzkiego, który przy-
znał, że rozwój strony interneto-
wej nie powinien być motywem spy-
chania gazety papierowej na dalszy 
plan. – Spadek liczby czytelników 
prasy drukowanej dotyczy niemal-

że wszystkich tytułów. Warto jed-
nak zastanowić się, czy „Głos Ludu” 
nie mógłby zmienić swojego podej-
ścia do młodego czytelnika. Z mo-
jego punktu widzenia gazeta nie jest 
ciekawa – powiedział. Część zebra-
nych zareagowała jednak w odmien-
ny sposób, przekonując, że „Głos 
Ludu” czytają z wielkim zaintereso-
waniem. Tematów poruszanych w 
dyskusji było wiele, m.in. działania 
Polskiej Szkoły im. Gustawa Prze-
czka w Trzyńcu mające na celu krze-
wienie polskości, współpracy polskiej 
szkoły z MK PZKO w Lesznej Dol-
nej, roli dziadków w wychowywa-
niu młodego pokolenia Polaków czy 
uwrażliwiania dzieci na fakt, iż pol-
skości nie należy się wstydzić. 

Zostały ponadto przeprowadzo-
ne wybory na pełnomocnika gmin-
nego w Trzyńcu, którym został Wie-
sław Wania, rezerwowym zaś wybra-
no Mariusza Zawadzkiego. Na de-
legatów na Zgromadzenie Ogólne 
Kongresu Polaków zostali wybrani: 
Anna Bystrzycka, Jan Branny, Zbi-
gniew Chodura, Krzysztof Kokotek, 
Tadeusz Kornuta, Mariusz Zawadz-
ki, Rafał Zawadzki.  (maki)

SEJMIKOWY
ROZKŁAD JAZDY

4. 4. (poniedziałek) godz. 17.30, 
Hawierzów, 

Dom PZKO-Błędowice.

Ośrodek Dokumentacyjny w centrum uwagi
DO REMONTU
OSTRAWA (ep) – Po 30 latach 
wreszcie zakończona zostanie budo-
wa obiektu przy ulicy 28 Paździer-
nika, który w założeniu miał być 
siedzibą Wojewódzkiego Komite-
tu Partii Komunistycznej. Znajdu-
jący się naprzeciwko Domu Kultu-
ry Miasta Ostrawy szkielet budyn-
ku już od lat „straszy” niemal w sa-
mym centrum miasta. W ubiegłym 
roku Urząd Miasta wymógł na wła-
ścicielu obiektu, spółce Red House, 
że do końca marca 2016 roku roz-
pocznie remont. Jak poinformował 
rzecznik magistratu, prace powinny 
ruszyć lada dzień. 

* * *

DRUGI
DEFIBRYLATOR
KARWINA (sch) – Straż Miejska 
będzie mogła nieść pomoc w bardziej 
skuteczny sposób dzięki defi bryla-
torowi, który otrzymała od spółki 
OKD. Strażnicy mają więc do dyspo-
zycji już dwa takie urządzenia. Funk-
cjonariusze przeszli już również spe-
cjalne szkolenie z pierwszej pomocy.

* * *

NAJLEPSI W SIECI
REGION (sch) – Bogumin w ka-
tegorii miast oraz Janowice w kate-
gorii gmin zostały zwycięzcami eli-
minacji wojewódzkich konkursu na 
najlepsze komunalne strony inter-
netowe „Złoty herb”. Za Bogumi-
nem, który zwyciężył także w kate-
gorii najlepszej usługi elektronicz-
nej, uplasowały się kolejno Fulnek i 
Sztramberk. Janowice wyprzedziły 
natomiast Zbraslawice i Bystrzycę. 
Zwycięzcy wojewódzkich rozgrywek 
awansują do ogólnokrajowego fi nału. 
Rozstrzygnięcie konkursu nastąpi 4 i 
5 kwietnia w Hradcu Kralowej.

* * *

NEHLSEN
SPRZEDANY
TRZYNIEC (maki) – Podczas nad-
zwyczajnego posiedzenia Rady Mia-
sta, które miało miejsce we wtorek, 
członkowie Rady zadecydowali o tym, 
że miasto sprzeda swoich 50 proc. 
udziałów w fi rmie Nehlsen zajmują-
cej się zagospodarowaniem odpadów 
komunalnych. Koszt sprzedaży udzia-
łów niemieckiemu partnerowi wyno-
si 57 mln koron, zgodnie z oszacowa-
niami dokonanymi po koniec ubie-
głego roku. Firma, do której nale-
żeć będą wszystkie udziały w fi rmie 
Nehlsen, zapewnia, że jakość ofero-
wanych usług nie ulegnie zmianie.

* * *

NA JUBILEUSZ
REFORAMCJI
SZCZYRK (wik) – Od 2011 r. tam-
tejsza parafi a ewangelicka realizu-
je projekt „500 budek dla ptaków na 
500 lat Reformacji (1517-2017)”. 
W wiosenną akcję włączył się na-
wet Adam Małysz. W tym roku pro-
boszcz parafi i, ks. Jan Byrt, zainau-
gurował jeszcze jeden jubileuszo-
wy projekt pn. „Pisanki i ciasteczka 
Wielkanocne”. W jego ramach po-
wstają pisanki wielkanocne na jubi-
leusz 500 lat reformacji i ciasteczka 
wielkanocne z elementami reforma-
cyjnymi, czyli m.in. Różą Lutra.

KRÓTKO
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W sejmiku gminnym w Trzyńcu wzięło udział ponad dwadzieścia osób.

Na trzynieckim Rynku T.G. Ma-
saryka można było na początku ty-
godnia zobaczyć jurtę oraz stoisko 
z lodówką publiczną. Te nietypowe 
inicjatywy przygotowane zostały za 
sprawą Międzynarodowego Festi-
walu Filmowego „Jeden Świat”, któ-
ry niebawem trafi  do miasta. 
Tegoroczna edycja festiwalu poświę-
conemu prawom człowieka nosi na-
zwę „Szukając domu”. Dziesięć fi l-
mów, które w Trzyńcu będzie moż-
na obejrzeć od czwartku do nie-
dzieli, skupiają uwagę na różnych 
aspektach migracji: od opuszczenia 
domu rodzinnego, po przekroczenie 
europejskiej granicy. Jaką rolę od-
grywa dom w życiu ludzi? Na to py-
tanie starali się poszukać odpowie-
dzi również wolontariusze z Trzyń-
ca i okolicy, którzy zapraszali miej-
scowych do jurty, czyli namiotu ko-
jarzącego się z ludami tureckimi lub 
mongolskimi. Na odwiedzających 
czekała herbata i możliwość obej-
rzenia fi lmów krótkometrażowych. 
Nie brakowało też informacji do-

tyczących zbliżającego się festiwa-
lu. Do grona wolontariuszy festiwa-
lu należały m.in. uczennice Gimna-
zjum Polskiego im. Juliusza Słowac-
kiego w Czeskim Cieszynie, Tereza 
Helis i Joanna Piętak. 

Tuż obok jurty można było sko-

rzystać z oferty stoiska spożywczego 
uwrażliwiającego na kwestię marno-
wania żywności. W ramach stoiska 
otworzono również tzw. lodówkę 
publiczną. Podobna inicjatywa ma 
miejsce także w Pilźnie i Czeskich 
Budziejowicach. 

– Żywność, która i tak znalazła-
by się w śmietnikach, można przy-
nieść właśnie do stoiska spożywcze-
go. Dzięki niemu żywność trafi  do 
kolejnych osób, przedstawicieli róż-
nych warstw społecznych – powie-
działa Pavla Golasowská, obecna na 
otwarciu.

W ramach festiwalu „Jeden Świat” 
odbędzie się sporo imprez towa-
rzyszących. – My w stoisku spo-
żywczym informujemy o lodów-
ce publicznej, gotujemy zupę, her-
batę. Naszą rolą jest przede wszyst-
kim propagowanie festiwalu i tema-
tyki praw człowieka. Zainteresowa-
nie lodówką jest spore, ludzie często 
dopytują o jej sens i zapewniają, że 
przyniosą żywność, która nie jest im 
już potrzebna – powiedział jeden z 
wolontariuszy, Martin Zajíc. 

W lodówce publicznej można 
było znaleźć m.in. banany, jabłka, 
ziemniaki, mleko lub chleb tostowy. 
Lodówka znajdzie swoje stałe miej-
sce w trzynieckiej bibliotece.  
 (maki) 

Nie marnujmy żywności
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W centrum Trzyńca znalazła się jurta oraz stoisko żywnościowe z  lodówką pu-
bliczną.

W niedzielę przybędzie do Repu-
bliki Czeskiej kolejna, 23-osobo-
wa grupa chrześcijańskich uchodź-
ców z Iraku. Piętnastu Irakijczyków 
będzie przez pierwsze dwa miesią-
ce mieszkało w jednym z  hoteli w 
Pradze, ośmiu dołączy do grupy za-
kwaterowanej w Śmiłowicach. – Je-
żeli wszystko odbędzie się zgodnie 
z  planem, w RC będzie już prze-
bywało 91 z  planowanej liczby 153 
uchodźców z Iraku – poinformował 
Martin Frýdl z  fundacji Generace 
21, która organizuje przyjazd prze-
śladowanych chrześcijan do naszego 
kraju i opłaca pierwszy rok ich po-
bytu w RC z darów prywatnych do-
natorów, Kościołów oraz brytyjskiej 
fundacji Barnabas. Dodał, że w Pra-
dze uchodźcami zaopiekuje się Ar-
mia Zbawienia, w Śmiłowicach Dia-
konia Śląska. 

– Do ośrodka „Karmel” w Śmiło-
wicach przybędzie w niedzielę osiem 
osób: rodzice z czworgiem dzieci w 

wieku od 6 do 16 lat oraz ojciec z 
8-letnią córką – powiedział „Głoso-
wi Ludu” Zdeněk Kašpárek, referent 
ds. uchodźców w Diakonii Śląskiej. 

Czternastce Irakijczyków, którzy 
przyjechali do Śmiłowic w lutym, 
Ministerstwo Spraw Wewnętrznych 
przyznało już azyl w Republice Cze-
skiej. – Na początku kwietnia rodzi-
ny przeprowadzą się do mieszkań w 
Trzyńcu – dodał Kašpárek. 

Podkreślił, że grupa przebywają-
ca w „Karmelu” nie stwarza żadnych 
problemów, jeśli chodzi o współży-
cie sąsiedzkie z miejscowymi. Ira-
kijczycy już kilkakrotnie byli zapro-
szeni na nabożeństwa przez wspól-
noty religijne w Trzyńcu i Czeskim 
Cieszynie. W Wielki Piątek wezmą 
udział w nabożeństwie katolickim 
w którymś z kościołów w regionie. 
Uchodźcy przebywający w Śmiłowi-
cach są w większości katolikami ob-
rządku chaldejsko-syryjskiego.  
 (dc)

Przed dwoma laty spłonął niemal 
doszczętnie. Teraz miała wreszcie 
ruszyć jego odbudowa. Jednak z po-
wodu odwołania jednej z fi rm, która 
wzięła udział w przetargu, moment 
rozpoczęcia robót przy odbudowie 
Libuszina na Pustewnach przesunie 
się być może nawet o cały rok. 

– Mały problem, jakim jest od-
wołanie jednej z pięciu uczestniczą-
cych w przetargu na wykonawcę od-
budowy Libuszina fi rm, tak napraw-
dę urósł do rangi dużego problemu. 
Chodzi o to, że z chwilą ogłoszenia 
zwycięskiej fi rmy mieliśmy wszystko 
przygotowane, żeby móc rozpocząć 
budowę – pieniądze, zezwolenia, a 
przede wszystkim drzewo do wyeks-
ploatowania – wyjaśnił naszej redak-
cji dyrektor Wałaskiego Muzeum 
w Przyrodzie w Rożnowie pod Ra-
dhoszczem, Jinřich Ondruš, według 
którego kryteria przetargu były ja-
sno postawione, a to, że jedna z fi rm 
zgłosiła sprzeciw, okazało się niemi-

łą niespodzianką, która spowodowa-
ła, że przetarg na wykonawcę for-
malnie nadal trwa i może ciągnąć się 
przez kolejne kilka miesięcy. 

Wstrzymanie zaplanowanego na 
marzec rozpoczęcia budowy, zda-
niem dyrektora, poniesie z sobą dość 
poważne konsekwencje. – Libuszin 
jako zabytek dziedzictwa kultural-
nego chcemy wznieść według trady-
cyjnych technologii, tak jak robili to 
nasi przodkowie. Do tego potrzebne 
jest nam drzewo z zimowej eksplo-
atacji. W marcu było to jeszcze moż-
liwe, w kwietniu lub później, niestety 
nie. Wtedy drzewo budzi się do życia 
i ma już inne właściwości, w związku 
z czym z wycinką będziemy musie-
li poczekać aż do listopada – powie-
dział nam Ondruš. 

To wszystkie przedłuża odbudowę 
Libuszina o prawie cały rok i spra-
wia, że zaplanowane na 2017 rok za-
kończenie remontu już teraz jest nie-
realne.  (sch)

Przyjadą nowi uchodźcy Odbudowa przesunięta
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Jolanta Bubík po raz pierwszy 
udała się na pieszą pielgrzymkę po 
zdaniu matury w 1984 roku. Ra-
zem z trzema koleżankami z Cie-
szyna pojechała do Warszawy, by 
stamtąd pieszo pójść do Często-
chowy. Wtedy nawet przez myśl 
jej nie przyszło, że kiedyś to ona 
będzie współorganizatorką pie-
szych pielgrzymek na Jasną Górę. 
Tyle że nie ze stolicy, ale z Cze-
skiego Cieszyna.

Pani rodzice, Jadwiga i Franci-
szek Frankowie, organizowali 
piesze pielgrzymki z Zaolzia na 
Jasną Górę przez 25 lat. Teraz 
doszło do zmiany przy sterze. Co 
było tego powodem?

Rodzice nie czuli się już na siłach. 
Chociaż mama jest nadal osobą 
niezwykle witalną i energiczną, to 
jednak było już tego za dużo. Po-
stanowiła, że na XXV pielgrzymce 
wystawi pudełko, do którego moż-
na będzie anonimowo wrzucać na-
zwiska kandydatów do ekipy piel-
grzymkowej – własne lub innej 
odpowiedniej osoby. W rezulta-
cie pojawiło się kilkanaście na-
zwisk, z których została utworzo-
na 12-osobowa ekipa pielgrzym-
kowa. 

Czy przekazanie organizacji pie-
szych pielgrzymek nowej, młod-
szej ekipie oznacza, że zajmie się 
ona również organizacją pozo-
stałych form pielgrzymek – ro-
werowej i autokarowej?

Nie, organizacja tych form piel-
grzymek nadal będzie zadaniem 

mamy. My przejęliśmy tylko or-
ganizację pieszej pielgrzymki oraz 
duchowego uczestnictwa będące-
go formą modlitewnego wspiera-
nia pieszych pielgrzymów. 

Czy jako córka pomysłodaw-
ców i organizatorów pieszych 
pielgrzymek do Matki Boskiej 
Częstochowskiej liczyła się pani 
z tym, że przyjdzie taki czas, kie-
dy organizacja tego przedsię-
wzięcia spadnie na pani barki? 

Głównie rodzice na to liczyli, 
ewentualnie niektórzy pielgrzymi 
albo znajomi. Ja jednak nie chcia-
łam tego robić, ponieważ widzia-
łam, że rodzice byli z tym wszyst-
kim sami. Czasem ktoś się poja-
wił i w czymś pomógł, ale więk-
szość obowiązków spoczywała na 

ich barkach. Zaczynało się od tego, 
że pod koniec lutego lub na po-
czątku marca wyjeżdżali na trasę, 
żeby przypomnieć się w miejscach 
noclegowych i odpoczynkowych. 
Rozpoczynali od Jasnej Góry, a 
w drodze powrotnej zatrzymywa-
li się u księży w poszczególnych 
parafi ach, zawsze z drobnym pre-
zencikiem. Oprócz tego mama 
przygotowywała co roku broszur-
kę pielgrzymkową, z której wy-
drukowaniem czekała zawsze aż 
do momentu, kiedy było wiado-
mo, jaki temat pielgrzymki i tema-
ty konferencji ustalą uczestniczący 
w niej księża. Treści te uzupełnia-
ła o informacje o patronach każde-
go dnia i własne komentarze, jak 
również o regulamin pielgrzymko-
wy. W związku z tym broszurka ta 

urastała do niemałych rozmiarów, 
co wymagało sporo czasu i zaan-
gażowania. Do tego dochodzi-
ły jeszcze chusty pielgrzymkowe, 
które co prawda w późniejszych 
edycjach załatwiała już mamy ko-
leżanka, a także organizacja auto-
busów na drogę powrotną. Nie-
mało zachodu wymagały też same 
zgłoszenia. Chociaż mama już od 
marca w każdą niedzielę od godz. 
11.30 siedziała w salce parafi alnej, 
żeby zapisywać chętnych, część 
osób nie brała tego w ogóle pod 
uwagę i dzwoniła albo przycho-
dziła do domu o najróżniejszych 
porach dnia. Szczerze mówiąc, 
wcale mi się to nie podobało.

Jak w takim razie będzie w tym 
roku ze zgłoszeniami na pieszą 
pielgrzymkę?

Zapisy będą odbywać się dro-
gą elektroniczną, uważamy bo-
wiem, że większość osób powin-
na to umieć zrobić, a jeżeli nie, to 
z pewnością znajdzie kogoś, kto 
mu w tym pomoże. W Internecie 
na stronie www.ppzaolzie.eu bę-
dzie dostępny formularz, który bę-
dzie zawierał wszystkie potrzeb-
ne informacje dotyczące udziału w 
pielgrzymce. Oprócz tego miesiąc 
lub dwa przed pielgrzymką bę-
dzie można się zgłaszać również w 
salce parafi alnej, ale gros zgłoszeń 
chcemy załatwić właśnie przez In-
ternet. 

Czyli należy rozumieć, że na 
pieszą pielgrzymkę nie można 
przyjść ot tak, bez zapowiedzi?

To jest problem, którego tak na-
prawdę nigdy nie udało się rodzi-
com rozwiązać. Polega on na tym, 
że część osób w ogóle nie zgłasza 
udziału w pielgrzymce i przycho-
dzi dopiero na jej rozpoczęcie albo 
dołącza do grupy dopiero na tra-
sie. W rezultacie przez pierwsze 
dni mama spędzała wszystkie po-
stoje, zapisując nowe osoby, przyj-
mując opłaty i przekazując im ma-
teriały. Prawdę powiedziawszy, nie 
wyobrażam sobie, że mielibyśmy 
odbywać pielgrzymkę w taki wła-
śnie sposób. 

Jaki będzie program tegorocznej 
pielgrzymki?

W zasadzie niewiele będzie się 
różnić od tych poprzednich. Jed-
nak dla tych, którzy już zapomnie-
li albo zdecydują się iść w tym 
roku po raz pierwszy, mogę po-
wtórzyć, że tradycyjnie będziemy 
zatrzymywać się w sześciu miej-
scach noclegowych – w Krzyżo-
wicach, Jaśkowicach, Kochłowi-
cach, Brynicy, Kamieńskich Mły-
nach i Częstochowie. Jeśli zaś cho-
dzi o program poszczególnych dni, 
to codziennie będzie msza święta, 
różne modlitwy, czytanie tekstów 
religijnych, konferencje wygłasza-
ne przez księży na konkretne te-
maty, a wszystko to będzie prze-
platane piosenkami, bo jak co roku 
towarzyszyć nam będzie również 
grupa muzyczna. Dzień zakończy-
my natomiast tzw. pogodnym wie-
czorem. 

Rozmawiała:
BEATA SCHÖNWALD 

Jednym z członków Rady Kon-
gresu Polaków, który związany 
jest przede wszystkim z Komisją 
Medialną, jest Mariusz Zawadz-
ki z Trzyńca. Pracujący na rzecz 
Rady przez dwie kadencje chciał-
by w dalszym ciągu rozwijać swo-
ją działalność na rzecz Polaków 
mieszkających w RC, m.in. po-
przez wdrażanie „Wizji 2035”.

Jak ocenia pan pracę Komisji 
Medialnej w ostatnich czterech 
latach?

Głośnym tematem Komisji Me-
dialnej zawsze było, jest i bę-
dzie wydawanie „Głosu Ludu”. 
Nie mam na myśli wyłącznie 
spraw dziennikarskich, ale przede 
wszystkim zaplecze fi nansowe ga-
zety. Pozytywnym faktem jest to, 
że udało nam się znacząco obni-
żyć koszty druku. Niestety z Cze-
ską Pocztą, przedsiębiorstwem 
państwowym, będącą dystrybu-
torem gazety, nie wynegocjowali-
śmy korzystniejszych warunków 
fi nansowych. Kolejnym ważnym 
zadaniem komisji, w której pra-
cowałem, było ożywienie stro-
ny internetowej Kongresu Pola-
ków. Strona, na której praktycz-
nie nic się nie działo, stała się ak-
tualna. Pojawiają się na niej waż-
ne artykuły dotyczące działalności 
KP, różnego rodzaju zaproszenia 
itp. Bardzo pozytywnie oceniam 
też ożywienie strony interneto-
wej „Głosu Ludu”, do której do-
szło zarówno dzięki redakcji, jak i 
prezesowi spółki Pol-Press, która 
wydaje gazetę.

Czy promocja działalności Kon-
gresu Polaków w mediach lokal-
nych i krajowych jest pana zda-
niem wystarczająca?

Zawsze wszystko można po-
prawiać i rozwijać. Przed kilko-
ma dniami spróbowałem rozkrę-
cić profi l KP na portalu społecz-
nościowym Facebook. Kongreso-
wi wg mnie brakowało spójnika 
pomiędzy młodym pokoleniem a 
informacjami o jego działalności. 
Nie każdy korzysta ze stron in-
ternetowych, część osób chętniej 
wchodzi na Facebooka czy Twit-
tera. Dzięki krótkiemu wpisowi w 
internecie będzie można skorzy-
stać z informacji dotyczących ak-
tualnych działań prowadzonych 
przez KP.

Nasuwa się pytanie o pana ko-
lejne plany związane z działalno-
ścią KP, ale czy w ogóle planu-
je pan startować w najbliższych 
wyborach na członka Rady Kon-
gresu Polaków? 

Teraz dobiega końca moja dru-
ga kadencja w Kongresie i mu-
szę przyznać, że z całą pewnością 
chciałbym kontynuować pracę na 
rzecz Polaków mieszkających w 
RC. Chodzi zarówno o Komisję 
Medialną, jak również o „Wizję 
2035”. Do zadań nowej Rady KP 
należeć będzie m.in. realizacja 
„Wizji”, więc choćby z tego po-
wodu chciałbym zostać jej człon-
kiem. Pracy do wykonania w 
Kongresie jest bardzo dużo. Zda-
ję sobie sprawę z tego, że wszyst-
kich działań na pierwszy rzut oka 

nie widać, ale trzeba podkreślić, 
że Kongres działa często w ku-
luarach, zajmuje się ustawami i 
przepisami.

W jaki sposób chciałby się pan 
włączyć w realizację „Wizji 
2035”?

Spodobał mi się pomysł podstaw 
realizacji „Wizji”, przede wszyst-
kim „Centrum Rozwoju Zaolzia”. 
Na kolejnych etapach pracy nad 
tym dokumentem chciałbym się 
skupić na kwestiach menedżer-
skich. Owszem, analiza i podstawy 
naukowe są bardzo ważne, ale nie 
mniej ważne jest rzeczowe wdra-
żanie poszczególnych zagadnień w 
życie. Wizję „2035” oceniam wy-

soko, to ciekawy projekt, którego 
w naszym środowisku brakowało. 
Wywołuje emocje i dyskusje i o to 
właśnie jego autorom chodziło.

O tym, że dyskusja na temat 
przyszłości polskości na Zaolziu 
jest potrzebna, świadczył ostat-
nio przebieg sejmików gmin-
nych. Niektóre osoby nawet 
podkreśliły, że przedstawiciele 
Kongresu Polaków mogliby wy-
chodzić w teren częściej aniżeli 
raz na cztery lata. Czy zgadza się 
pan z tym stwierdzeniem?

Z jednej strony tak. Oczywiście, 
np. pełnomocnik gminny mógłby 
przychodzić na spotkania z człon-
kami poszczególnych organizacji 

w gminie i informować o bieżą-
cych krokach KP. Ważne jest jed-
nak, by odbierany był pozytywnie i 
zapraszano go np. na zebrania, na 
których poruszane są ważne tema-
ty dotyczące polskiej społeczności. 
Tak samo powinno to wyglądać na 
linii KP – gmina.

W ramach kończącej się kaden-
cji Rady KP pełnił pan funkcję 
przewodniczącego Komisji Me-
dialnej i pełnomocnika gmin-
nego KP. Oprócz tego jest pan 
członkiem komisji ds. mniejszo-
ści narodowych w Trzyńcu. Jak 
udawało się do tej pory połączyć 
panu te funkcje?

Można by powiedzieć, że bar-
dzo dobrze łączy się funkcje, któ-
re wzajemnie się uzupełniają. Jako 
pełnomocnik gminny zostałem 
delegowany ze strony KP do ko-
misji ds. mniejszości narodowych, 
co wypływa ze statutu KP. W tym 
wypadku informacje z gminy mo-
głem przekazywać bardzo pręż-
nie do rady KP i odwrotnie. Jako 
pełnomocnik, członek komisji ds. 
mniejszości narodowych w Trzyń-
cu oraz radny KP uczestniczyłem 
na przykład w rozmowach na te-
mat inwestycji w Szkole Podsta-
wowej im. Gustawa Przeczka. 
Funkcja szefa Komisji Medial-
nej była raczej pracą w ramach 
Rady Kongresu i dotyczyła tro-
chę innych tematów, o których już 
wspomniałem wcześniej. A więc 
łączenie tych funkcji oceniam po-
zytywnie.

MAGDALENA ĆMIEL

Piesza pielgrzymka po nowemu

Przed Kongresem stoi wiele zadań 

Jolanta Bubík przejęła organizację pieszych pielgrzymek po rodzicach.

Mariusz Zawadzki
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Spotkanie Andrzeja Dudy i jego 
małżonki Agaty Kornhauser-Dudy 
z przedstawicielami polskich środo-
wisk rozpoczęło dwudniową, pierw-
szą, ofi cjalną wizytę polskiej pary 
prezydenckiej w Republice Cze-
skiej. Wśród gości wieczoru była 
liczna delegacja z Zaolzia. Okolicz-
nościowa uroczystość zorganizowa-
na w Ambasadzie RP stała się oka-
zją do wręczenia państwowych od-
znaczeń. Z kolei zaproszeni goście 
podarowali głowie polskiego pań-
stwa kilka symbolicznych prezen-
tów. Od Tomasza Wolff a, redaktora 
naczelnego „Głosu Ludu”, Andrzej 
Duda otrzymał pamiątkowy numer 
naszej gazety – oprawioną stronę 
pierwszą sobotniej gazety, której jest 
zresztą bohaterem.

Za wybitne zasługi w działalno-
ści na rzecz polskich środowisk w 
Republice Czeskiej, za krzewienie 
polskiej kultury i tradycji narodowej 
uhonorowanych zostało w ponie-
działek dziesięć osób. Prezydent RP 
nadał Krzyż Komandorski Orde-
ru Odrodzenia Polski Janowi Bran-
nemu. Krzyżem Kawalerskim Or-
deru Zasługi Rzeczypospolitej Pol-
skiej odznaczeni zostali Jan Ryłko 
i Józef Szymeczek, natomiast Zło-
ty Krzyż Zasługi otrzymali Wanda 
Fusek, ks. Bogusław Kokotek, Ha-
lina Niedoba, Adam Palowski, An-
drzej Russ, Halina Twardzik i Hen-
ryka Żabińska.

Gratulując zasłużonym działa-
czom polskim, prezydent RP An-
drzej Duda zauważył, iż do spotka-
nia dochodzi w Pradze. – To nieda-
leko, ale jednak poza granicami kra-
ju – stwierdził. – Uśmiechnąłem się 
też, gdy śpiewaliśmy nasz hymn: 
„Marsz, marsz Dąbrowski z ziemi 
włoskiej do Polski”. Dziś z Włoch 
do Polski najczęściej podróżujemy 
bowiem przez Republikę Czeską. I 
to jest jakiś znak, że spotykamy się 
na drodze „Mazurka Dąbrowskiego” 
do ojczyzny, do Polski – mówił An-
drzej Duda.

WSPANIAŁE
ŚWIADECTWO

W kilkunastominutowym wystąpie-
niu prezydent dziękował odznaczo-
nym za społeczną pracę oraz utrzy-
mywanie łączności z Polską i pol-
skością, ale wykazał się również spo-
rą wiedzą.

– Jesteście przedstawicielami wie-
lu polskich organizacji działają-
cych w Republice Czeskiej. Najstar-
sza z nich powstała tutaj w Pradze. 
To Klub Polski, który w przyszłym 
roku będzie obchodził 130-lecie. 
Dziś jednak z czeskim rządem roz-
mawia przede wszystkim Kongres 
Polaków zrzeszający polskie orga-
nizacje działające od lat w Repu-
blice Czeskiej. Jest wśród nich Pol-
ski Związek Kulturalno-Oświato-
wy, największa organizacja, która 
na co dzień tak wiele czyni dla na-
szych rodaków na Zaolziu – tam, 
gdzie Polacy mieszkają z dziada, 
pradziada i tam, gdzie żyje ich zde-
cydowanie najwięcej w całej Repu-
blice Czeskiej. Chciałem za to po-
dziękować, bo ten region to tętniąca 
aktywnym życiem polskość – mówił 
do zebranych Duda. 

Za przykład podał zaś Scenę Pol-
ską Teatru Cieszyńskiego. – War-
to podkreślić, że to jedyna profesjo-
nalna polska scena teatralna poza 
granicami kraju. To znamienne, że 
działa ona właśnie na Zaolziu, na tej 
ziemi, na której Polacy nie są przy-
jezdnymi, ale są u siebie, są stela – 
mówił prezydent.

Za inny przykład Andrzej Duda 
podał Gorolski Święto – Mam tyl-
ko nadzieję, że nadarzy się kiedyś 
okazja, bym i ja mógł pojawić się na 
tym wspaniałym polskim festiwa-
lu góralskim i bym mógł się cieszyć 
wspaniałą wspólnotą, jaką państwo 
tworzycie – stwierdził. – Chciał-
bym również, abyście mieli państwo 
pewność, że wasze inicjatywy będą 
przez polskie państwo wspierane i 
że będziecie słuchani, bo to prze-
cież wy znacie tutejsze potrzeby i 
wiecie, kiedy wsparcie ze strony pol-
skich władz jest potrzebne. Chciał-
bym, żebyście państwo wiedzieli, 
że jesteśmy otwarci na współpracę, 
wręcz potrzebujemy tej współpracy. 
A wszystko po to, by wspierać wasze 
inicjatywy – zapewnił.

Andrzej Duda odniósł się rów-
nież do bieżących wydarzeń. 
– Wiem, że toczą się rozmowy 
związane z fi nansowaniem nauki ję-
zyka polskiego w szkołach w Cze-
chach, że powstaje specjalna usta-
wa. Wiem, że jest zespół, który pro-
wadzi w tym zakresie negocjacje z 
czeskim rządem. Monitorujemy 
te kwestie – powiedział Duda, do-
dając jednak, że współpraca mię-
dzy Polską a Czechami w kontek-
ście mniejszości polskiej w RC wy-
gląda dobrze. – Chciałbym, by byli-
ście państwo pewni, że wasze uza-
sadnione potrzeby będą otrzymy-
wały nasze wsparcie, jeśli chodzi o 
rozwój polskich przedszkoli, szkol-
nictwa, instytucji kulturalnych czy 
wydarzeń kulturalnych. Dla mnie 
łączność z Polakami żyjącymi poza 
granicami kraju jest absolutnie pod-
stawowym elementem budowania 
polskiej wspólnoty. Jestem też prze-
konany, że tworzycie państwo spo-

łeczność, która realizuje to zadanie 
najlepiej. Polacy w Czechach są wy-
kształceni, zajmują ważne pozycje 
społeczne i zawodowe. Tym samym 
dają świadectwo wielkości Polski i 
Polaków. Za to ogromnie dzięku-
ję – mówił prezydent.

DYPLOMACJA I...
 RACHUNEK
SUMIENIA

Pod wrażeniem wystąpienia gło-
wy polskiego państwa była więk-
szość uczestników poniedziałkowe-
go spotkania. – To było piękne, rze-
czowe i kompetentne przemówie-
nie. Fakt ten sam w sobie napawa 
ogromnym optymizmem. Okazuje 
się bowiem, że mamy dobrze poin-
formowanego partnera do rozmów. 
Cieszy nas również, że w trudnych 
momentach, jakie z pewnością na-
stąpią, nie będziemy sami – komen-
tował na gorąco Józef Szymeczek, 
prezes Kongresu Polaków w RC.

W imieniu odznaczonych głos 
zabrał natomiast Jan Branny. 
– Przypadł mi zaszczyt i obowiązek 
podziękować za docenienie naszej 
pracy, którą kontynuujemy z dzia-
da pradziada dla zachowania naszej 
tożsamości na Zaolziu – naszej ma-
łej ojczyźnie. Jesteśmy wdzięczni za 
dostrzeganie naszych działań przez 
państwo polskie, przez Ambasadę i 
Konsulat Generalny RP w Ostrawie 
– mówił Branny, dodając, że zrobił... 
rachunek sumienia. 

– Zastanawiałem się, czy zasłu-
żyłem na takie uznanie. Nie jestem 
jednak sam. Wszyscy, którzy są tutaj 
obecni, z wielkim poświęceniem od-
dają się idei zachowania polskości. 
Jesteśmy wdzięczni Polsce za wspie-
ranie nas materialnie i fi nansowo. 
Nie jest tego mało, choć są miejsca, 
które potrzebują wsparcia. Bardzo 
potrzebne są nam na przykład me-
dia – mówił Jan Branny.

Po jego wystąpieniu doszło do 
nietypowej sytuacji. Nieoczekiwanie 
bowiem prezydent – jak sam przy-
znał – wyszedł poza ramy dyploma-

tycznego protokołu. – Bardzo, bar-
dzo rzadko się zdarza, żeby przed-
stawiciel Polaków i Polonii dzięko-
wał ambasadorowi RP za zaangażo-
wanie w ich życie. Cieszę się więc 
z tego ogromnie i mam nadzieję, że 
częściej będę miał możliwość dzię-
kowania ambasadorom nie tylko 
dlatego, że wymaga tego kurtuazja, 
ale dlatego, że z całego serca dzięku-
ją Polacy, którzy znajdują się pod ich 
opieką – mówił Andrzej Duda, gra-
tulując ambasador Grażynie Berna-
towicz.

DYSKUTOWALI 
O WSPÓŁPRACY

W drugiej, mniej ofi cjalnej części 
poniedziałkowego spotkania, Ewa 
Katrušák, szefowa kampanii „Całe 
Czechy czytają dzieciom”, pokrótce 
przedstawiła projekt, przypomina-
jąc, iż jego pierwowzorem była or-
ganizowana od kilkunastu lat nad 
Wisłą kampania „Cała Polska czy-
ta dzieciom”. W ramach obchodów 
Roku Sienkiewicza para prezydenc-
ka przeczytała fragmenty „Pana 
Wołodyjowskiego” oraz „Quo va-
dis”, na koniec zaś wysłuchała mi-
ni-koncertu w wykonaniu uczniów 
Polskiego Gimnazjum im. Juliusza 
Słowackiego w Czeskim Cieszynie, 
Emy Trávníček i Przemysława Or-
szulika.

Drugi dzień wizyty głowy pol-
skiego państwa w Pradze rozpoczął 
się od ceremonii ofi cjalnego powi-
tania polskiej pary prezydenckiej 
przez prezydenta RC Miloša Ze-
mana i małżonkę Ivanę Zemanovą, 
po czym odbyły się rozmowy ple-
narne pod przewodnictwem prezy-
dentów Polski i Czech. Po ich za-
kończeniu prezydent RC poinfor-
mował na wspólnej konferencji pra-
sowej z prezydentem Dudą, że roz-
mawiali m.in. o współpracy gospo-
darczej, kwestiach bezpieczeństwa 
energetycznego, a także polityce 
międzynarodowej.

– Wyraziłem pogląd, że rząd pol-
ski, który powstał w wyniku wol-

nych wyborów, ma pełne prawo do 
realizacji działań, do których otrzy-
mał mandat w owych wyborach i 
nie powinien podlegać moraliza-
torstwu czy krytyce ze strony Unii 
Europejskiej, która powinna wresz-
cie się skupić na swoim podstawo-
wym zadaniu, czyli na ochronie ze-
wnętrznych granic Unii – powie-
dział Zeman.

Duda podziękował czeskiemu 
prezydentowi za „zdecydowaną de-
klarację, iż każde państwo powinno 
swoje sprawy wewnętrzne załatwiać 
we własnym zakresie, w ramach 
swojej suwerenności, bez koniecz-
ności wysłuchiwania pouczających 
uwag ze strony instytucji europej-
skich czy innych państw”. – To waż-
na deklaracja, bo pokazuje, jak bar-
dzo panu prezydentowi leży na ser-
cu zarówno suwerenność jego pań-
stwa, jak i partnerskie traktowanie 
innych państw, a przede wszystkim 
sąsiadów – dodał Duda.

Podkreślił też, że cieszy go, iż 
Grupa Wyszehradzka mówi jed-
nym głosem w sprawach najważ-
niejszych, także w sprawach przy-
szłości UE czy rozwiązania kryzy-
su migracyjnego. Polski prezydent 
podziękował ponadto prezydentowi 
RC za aprobatę polskich celów lip-
cowego szczytu NATO w Warsza-
wie. Na koniec, w związku z 1050. 
rocznicą chrztu Polski, prezyden-
ci wymienili się najwyższymi od-
znaczeniami państwowymi. Prezy-
dent Duda otrzymał Order Białe-
go Lwa, a prezydent Zeman Order 
Orła Białego.

Andrzej Duda spotkał się we 
wtorek także z czeskim premierem 
Bohuslavem Sobotką, a po połu-
dniu wraz z małżonką Agatą Korn-
hauser-Dudą odwiedził archikate-
drę świętych Wita, Wacława i Woj-
ciecha w Pradze. Para prezydencka 
złożyła także kwiaty na grobie pre-
zydenta Vaclava Havla. Na zakoń-
czenie wizyty Andrzej Duda spo-
tkał się zaś z polskimi przedsiębior-
cami.

WITOLD KOŻDOŃ

Andrzej Duda z małżonką Agatą.
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Budujmy polską wspólnotę
Jako prezydent Rzeczpospolitej Polskiej jestem z państwem nieustannie. Chciałbym, żebyście to czuli. Chciałbym również, żeby łączność z Macierzą była stała, pełna, 
nie tylko w zwykłym, międzyludzkim czy rodzinnym znaczeniu, ale by pogłębiała się instytucjonalnie – mówił podczas poniedziałkowego spotkania z Polakami żyją-
cymi w Republice Czeskiej prezydent RP Andrzej Duda.
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Spotkanie pary prezydenckiej z Polakami z Republiki Czeskiej

Po części ofi cjalnej przyszedł czas na pamiątkowe zdjęcia. Tutaj Andrzej Duda z Andrzejem Bizoniem, 
dyrektorem Gimnazjum im. Juliusza Słowackiego w Czeskim Cieszynie i uczniami – Emą Travníček oraz  
Przemysławem Orszulikiem.

W poniedziałkowe późne popołudnie wszystkie oczy skierowane były na parę prezydencką.Prezydencki autograf zdobyła mi.in. Barbara Smugała.

Prezydent wręczył wiele wyróżnień. Otrzymali je między innymi Halina Twardzik, Jan Ryłko i Józef Szymeczek.

Prezydent RP otrzymał od redaktora naczelnego „Głosu Ludu”, Tomasza Wolff a, sobotnie wydanie ga-
zety z Andrzejem Dudą w roli głównej.

Ewa Katrušák przygotowuje się do prezentacji akcji „Całe Czechy czytają dzieciom”.
Parę prezydencką: Agatę Kornhauser-Dudę i Andrzeja Duda odebrała z lotniska i wprowadziła do Am-
basady RP w Pradze jej gospodyni, ambasador Grażyna Bernatowicz.
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TVC 1
5.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 
9.45 Hubert i Staller (s.) 10.40 Ko-
jak (s.) 11.30 Czarne owce 12.00 Po-
łudniowe wiadomości 12.30 Sama w 
domu 14.00 Potyczki Amy (s.) 14.45 
Aero 30 15.05 Kojak (s.) 15.55 Hu-
bert i Staller (s.) 16.45 Podróżomania 
17.15 AZ kwiz 17.40 Czarne owce 
18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Gdzie jest mój dom? 18.55 Progno-
za pogody, wiadomości, sport 20.00 3 
plus 1 z Miroslavem Donutilem 21.15 
Pr. dyskusyjny 22.10 Gejzer 22.45 
Taggart 23.40 Motyw 0.20 AZ kwiz.

TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Pamiętnik Dity P. 
9.25 Magia natury monsunowych ob-
szarów 10.20 Kosmos 11.05 Anglia z 
Paulem Mertonem 11.50 Na ratunek 
życiu 12.05 Chcesz je? 12.15 Histo-
rie domów 12.30 Kobiety, wino, Hvar 
13.00 Dunaj - europejska Amazon-
ka 13.50 Statkiem powietrznym nad 
okopami I wojny światowej 14.45 Na-
uka na własnej skórze 15.45 Dosko-
nałe drapacze chmur 16.40 Dziedzic-
two Neandertalczyków 17.35 City 
Folk 2015: Dhaka 18.00 Ze smako-
szem w podróży 18.45 Wieczorynka 
18.55 Obrońca 19.25 Francja 19.50 
Wiadomości w j. migowym 20.00 Pe-
kin 21.00 Podróżomania 21.30 Ukry-
te możliwości 22.00 Nietolerancja 
22.25 Kurczak melancholik (fi lm) 
0.25 Californication.

NOVA
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.20 Ulica 
(s.) 10.15 Kochani sąsiedzi (s.) 11.30 
Krok za krokiem (s.) 12.00 Południo-
we wiadomości 12.30 Tescoma ze 
smakiem 12.40 Detektyw Monk (s.) 
13.40 Anatomia prawdy (s.) 14.35 Dr 
House (s.) 15.35 Przychodnia w ró-
żanym ogrodzie (s.) 16.57 Popołu-
dniowe wiadomości 17.25 Mentalista 
(s.) 18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.20 Przychodnia 
w różanym ogrodzie (s.) 21.35 Bach! 
22.20 Pasażer 57 (fi lm) 23.55 Dr Ho-
use (s.).

PRIMA
6.10 X-Men (s. anim.) 6.40 Nin-
jago (s. anim.) 7.10 M.A.S.H. (s.) 
9.20 Castle (s.) 10.15 Miejsce zbrod-
ni: Hanower (s.) 12.20 Policja Ham-
burg (s.) 13.20 Komisarz Rex (s.) 
14.30 Castle (s.) 15.30 Statek marzeń 
(fi lm) 17.30 Popołudniowe wiado-
mości 17.50 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminal-
ne 19.55 Top Star 20.15 Szpital Mo-
tol 21.30 Pr. rozrywkowy 22.05 Tak, 
szefi e! 23.20 Nakryto do stołu! 0.20 
Miejsce zbrodni: Hannower.

PIĄTEK 18 marca

TVC 1
5.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 
9.50 Hubert i Staller (s.) 10.45 Ko-
jak (s.) 11.30 Czarne owce 12.00 Po-
łudniowe wiadomości 12.30 Sama 
w domu 14.00 Potyczki Amy (s.) 
14.45 List do ciebie 15.40 Reporterzy 
TVC 16.35 Łopatologicznie 17.30 
AZ kwiz 18.00 Wiadomości regio-
nalne 18.25 Pamiętnik Dity P. 18.55 
Prognoza pogody, wiadomości, sport 
20.05 Żandarmskie humoreski (s.) 
21.35 13. komnata B. Hybnera 22.05 
Wszystko-party 23.00 Lista przebo-
jów telewizyjnej rozrywki 23.55 Za-
wodowcy (s.) 0.45 AZ kwiz.

TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 9.00 Królestwo na-
tury 9.30 Kamczatka 10.20 Podró-
żomania 10.55 Pekin 11.50 Plane-
ta Ziemia 12.50 Zapomniany faraon 
13.15 Chcesz mnie? 13.45 Obroń-
ca 14.10 Największe bitwy czołgo-

we 15.00 Statkiem powietrznym nad 
okopami I wojny światowej 16.00 Na-
uka na własnej skórze 17.00 Muzycz-
ny mózg 17.45 Statki, które tworzy-
ły historię 18.45 Wieczorynka 18.55 
Europa dziś 19.25 Na ratunek ży-
ciu 19.50 Wiadomości w j. migowym 
20.00 Cudowna planeta 20.55 Ży-
cie z wulkanami 21.45 Pułapka (fi lm) 
23.30 Ze smakoszem w podróży 0.15 
Bates Motel (s.).

NOVA
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.15 Uli-
ca (s.) 10.10 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 11.30 Krok za krokiem 
(s.) 12.00 Południowe wiadomo-
ści 12.30 Tescoma ze smakiem 12.40 
Detektyw Monk (s.) 13.40 Anato-
mia prawdy (s.) 14.35 Dr House (s.) 
15.35 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 16.57 Popołudniowe wia-
domości 17.25 Mentalista (s.) 18.25 
Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.20 Narzeczony mimo woli 
(fi lm) 22.35 Kula w łeb (fi lm) 0.15 
Zamach (s.).

PRIMA
6.10 X-Men (s. anim.) 6.40 Ninja-
go (s. anim.) 7.10 M.A.S.H. (s.) 9.20 
Castle (s.) 10.15 Miejsce zbrodni: 
Haanower (s.) 12.20 Policja Ham-
burg (s.) 13.20 Komisarz Rex (s.) 
14.30 Castle (s.) 15.30 Statek marzeń 
(fi lm) 17.30 Popołudniowe wiado-
mości 17.50 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminal-
ne 19.55 Top Star 20.15 Przystań (s.) 
21.35 Prowokacja (fi lm) 23.40 Na-
kryto do stołu!

SOBOTA 19 marca

TVC 1
6.00 Cudowne zioła 6.55 Łopatolo-
gicznie 7.50 Bajka 8.30 Gejzer 9.05 3 
plus 1 z Miroslavem Donutilem 10.20 
Wszystko-party 11.15 Ojciec Brown 
(s.) 12.00 Tydzień w regionach 12.25 
Hobby naszych czasów 13.00 Wia-
domości 13.05 Bajka 14.35 Tajem-
nica błękitnego pokoju (fi lm) 15.45 
Historie sław 16.45 Hercules Po-
irot (s.) 18.25 Chłopaki w akcji 18.55 
Prognoza pogody, wiadomości, sport 
20.00 Cuda natury 21.10 Słynne dia-
logi 22.05 Na drzewie (fi lm) 23.35 
Dla każdego coś miłego (fi lm).

TVC 2
6.00 Teleranek 6.20 Niech żyje szko-
ła 6.40 Franklin i przyjaciele 7.00 Mi-
kołajek 7.15 Show Garfi elda 7.30 
Studio Kolega 9.00 Nasza wieś 9.30 
Wędrówki w poszukiwaniu muzyki 
9.55 Folklorika 10.20 Nasze tradycje 
10.50 Druga wojna światowa w kolo-
rze 11.40 Lotnicze katastrofy 12.30 
Auto Moto Rewia 13.00 Zatopione 
losy 13.15 Babel 13.45 Atak krabów 
14.40 Książę i ja (fi lm) 16.10 Rybie 
legendy Jakuba Vágnera 17.00 Magia 
natury obszarów monsunowych 17.50 
Cudowna planeta 18.45 Wieczoryn-
ka 18.55 Dunaj 19.50 Wiadomości 
w języku migowym 20.00 Moonra-
ker (fi lm) 22.10 Cienie nad jeziorem 
(fi lm) 23.50 Eden Lake (fi lm).

NOVA
6.10 Oggy i karaluchy (s. anim.) 6.40 
Jake i piraci z Nibylandii (s. anim.) 
7.05 Potwory kontra Obcy (s. anim.) 
7.35 Powrót do przyszłości (s. anim.) 
7.55 Looney Tunes (s. anim.) 8.25 
Kung Fu Panda: Legenda o niezwy-
kłości (s. anim.) 8.45 Krok za krokiem 
(s.) 9.20 K-9 (fi lm) 11.10 Przyprawy 
12.10 Dzwoń do TV Nova 12.45 Po-
radnik domowy 14.00 Zamieńmy się 
żonami 15.20 Ojciec panny młodej II 
(fi lm) 17.30 Wygrane marzenia (fi lm) 
19.30 Wiadomości, sport, pogoda 
20.20 Wyścig (fi lm) 22.45 Chętni na 
kasę (fi lm) 0.50 Poszukiwany (fi lm).

PRIMA
6.10 X-Men (s. anim.) 6.40 Ninja-
go (s. anim.) 7.35 Salon samochodo-

wy 9.10 Ostry kurczak (s.) 10.15 Tak, 
szefi e! 11.35 Album rodzinny (fi lm) 
13.30 Mr Fiction (fi lm) 15.30 Mor-
derstwa w Midsomer (s.) 17.35 Jak 
zbudować marzenie 18.55 Wiado-
mości 20.15 Kochamy Czechy 22.00 
Centurion (fi lm) 0.10 Halloween 
(fi lm).

NIEDZIELA 20 marca

TVC 1
6.00 Ciekawostki z regionów 6.25 
Bananowe rybki 7.00 Tajemnica błę-
kitnego pokoju (fi lm) 8.15 Uśmiechy 
Z. Svěráka 8.55 Łopatologicznie 9.45 
Kalendarium 10.00 Kamera na szla-
ku 10.35 Obiektyw 11.05 Dynastia 
Nowaków (s.) 12.00 Pytania Václa-
va Moravca 13.00 Wiadomości 13.05 
Bajka 14.55 Grzechy dla ojca Knoxa 
16.50 Przebój (fi lm) 18.25 Cudow-
ne zioła 18.55 Prognoza pogody, wia-
domości, sport 20.00 Błękitne cienie 
(s.) 21.10 168 godzin 21.45 Na torach 
czeka morderca (fi lm) 23.20 Komi-
sarz Moulin (s.).

TVC 2
6.00 Teleranek 6.20 Niech żyje szkoła 
6.30 Mateuszek 6.40 Franklin i przy-
jaciele 7.00 Mikołajek 7.15 Show 
Garfi elda 7.30 Studio Kolega 9.00 
Czechosłowacki tygodnik fi lmo-
wy 9.15 Poszukiwania czasu utraco-
nego 9.35 Trabantem przez Amery-
kę Południową 10.00 Największe bi-
twy czołgowe 11.00 Nie poddawaj się 
11.45 Chcesz mnie? 12.10 Królestwo 
natury 12.40 Francja 13.15 Słowo na 
niedzielę 13.20 Magazyn chrześci-
jański 13.45 Przez ucho igielne 14.15 
Dopóki nas wiara nie rozdzieli 14.35 
Życie z wulkanami 15.30 Podróż po 
Puerto Viejo 15.55 Wzdłuż Zwrot-
nika Koziorożca 16.55 Na pływalni z 
J. S. Lenkiem 17.25 Planeta Ziemia 
18.15 Obrońca 18.45 Wieczoryn-
ka 18.55 Nietolerancja 19.20 Cieka-
wostki z regionów 19.50 Wiadomo-
ści w języku migowym 20.00 Godzi-
na ognia (fi lm) 21.45 Forrest Gump 
(fi lm). 

NOVA
6.30 Jake i piraci z Nibylandii (s. 
anim.) 7.00 Potwory kontra Obcy 
(s. anim.) 7.20 Powrót do przyszło-
ści (s.) 7.50 Looney Tunes (s. anim.) 
8.10 Kung Fu Panda: Legenda o nie-
zwykłości (s. anim.) 8.40 Krok za kro-
kiem (s.) 9.10 Weekend 10.15 Ogól-
niak (s.) 11.40 Wyznania małoletniej 
gwiazdy (fi lm) 13.30 Macieju, dla-
czego nie masz powodzenia u dziew-
czyn? (fi lm) 14.55 Jak poeci tracą na-
dzieję (fi lm) 17.20 Ja, ty i on (fi lm) 
19.30 Wiadomości, sport, pogoda 
20.20 Na wodzie (s.) 21.25 Odłam-
ki 22.05 Purpurowe rzeki (fi lm) 0.10 
Kryminalne zagadki Miami (s.).

PRIMA
6.25 X-Men (s. anim.) 6.55 Ninjago 
(s. anim.) 7.55 Tajemnice wojny 9.15 
Prima Zoom Świat 9.45 Ostry kur-
czak (s.) 11.00 Partia 11.55 Porad-
nik domowy 13.45 Big Ben (s.) 15.50 
Morderstwa w Midsomer (s.) 18.00 
Program kulinarny 18.55 Wiadomo-
ści 20.15 Morderstwa VIP (s.) 21.35 
Tak, szefi e 22.55 Czterdzieści rewol-
werów (fi lm) 0.45 Trzej muszkietero-
wie (s.).

PONIEDZIAŁEK 21 marca

TVC 1
5.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 
9.50 Ojciec Brown (s.) 10.30 Pr. roz-
rywkowy 11.20 168 godzin 12.00 Po-
łudniowe wiadomości 12.30 Sama w 
domu 14.00 Potyczki Amy (s.) 14.45 
Opowiadanie fi lmowe 15.00 Kojak 
(s.) 15.50 Hubert i Staller (s.) 16.45 
Podróżomania 17.15 AZ kwiz 17.40 
Czarne owce 18.00 Wiadomości re-
gionalne 18.25 Gdzie jest mój dom? 
18.55 Prognoza pogody, wiadomo-
ści, sport 20.00 Sprawy I wydziału 

(s.) 21.05 Wyrok 21.35 Piłkarz roku 
22.55 Kryminalista (s.) 23.55 Zawo-
dowcy (s.).

TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 9.00 Rybie legendy 
Jakuba Vágnera 9.50 Doskonałe dra-
pacze chmur 10.45 Ze smakoszem 
w podróży 11.30 Babel 11.55 Dopó-
ki nas wiara nie rozdzieli 12.25 Klucz 
13.10 Czechosłowacki tygodnik fi l-
mowy 13.20 Nauka na własnej skórze 
14.15 Przygody nauki i techniki 14.45 
Lotnicze katastrofy 15.35 Germa-
nie 16.30 Tajemnice II wojny świato-
wej 17.20 Atak krabów 18.15 Podróż 
po Puerto Viejo 18.45 Wieczorynka 
18.55 Kosmos 19.50 Wiadomości w 
j. migowym 20.00 Druga wojna świa-
towa w kolorze 21.00 Runway 06-24 
21.55 Zdrajca (fi lm) 23.45 Godzina 
ognia (fi lm).

NOVA
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.20 Uli-
ca (s.) 10.15 Na wodzie (s.) 11.30 
Krok za krokiem (s.) 12.00 Południo-
we wiadomości 12.30 Tescoma ze 
smakiem 12.40 Detektyw Monk (s.) 
13.40 Anatomia prawdy (s.) 14.35 Dr 
House (s.) 15.35 Przychodnia w róża-
nym ogrodzie (s.) 16.57 Popołudnio-
we wiadomości 17.35 Co o tym są-
dzą Czesi 18.25 Ulica (s.) 19.30 Wia-
domości, sport, pogoda 20.20 Kocha-
ni sąsiedzi (s.) 21.25 Mentalista (s.) 
22.20 Kryminalne zagadki Miami (s.) 
0.05 Dr House (s.).

PRIMA
6.05 X-Men (s. anim.) 6.35 Ma-
rvel Superheroes (s. anim.) 7.05 M.A-
.S.H. (s.) 9.15 Castle (s.) 10.15 Miej-
sce zbrodni: Hanower (s.) 12.15 Po-
licja Hamburg (s.) 13.15 Komisarz 
Rex (s.) 14.30 Castle (s.) 15.30 Statek 
marzeń (fi lm) 17.30 Popołudniowe 
wiadomości 17.50 Nakryto do stołu! 
18.55 Wiadomości, wiadomości kry-
minalne 19.55 Top Star 20.15 Ostry 
kurczak (s.) 21.35 Top Star magazyn 
22.50 Jesteś tym, co jesz 23.55 Nakry-
to do stołu!

WTOREK 22 marca

TVC 1
5.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 
9.50 Hubert i Staller (s.) 10.40 Ko-
jak (s.) 11.30 Czarne owce 12.00 Po-
łudniowe wiadomości 12.30 Sama w 
domu 14.00 Potyczki Amy (s.) 14.45 
Opowiadania fi lmowe 15.00 Kojak 
(s.) 15.50 Hubert i Staller (s.) 16.40 
Podróżomania 17.15 AZ kwiz 17.40 
Czarne owce 18.00 Wiadomości re-
gionalne 18.25 Gdzie jest mój dom? 
18.55 Prognoza pogody, wiadomo-
ści, sport 20.00 3 plus 1 z Miroslavem 
Donutilem 21.15 Poirot (s.) 22.55 Na 
tropie 23.00 Policja kryminalna Pa-
ryż.

TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 9.00 Wzdłuż Zwrot-
nika Koziorożca 10.00 Planeta Zie-
mia 10.50 Nie poddawaj się 11.45 
Chcesz je? 11.50 Auto Moto Rewia 
12.20 Nietolerancja 13.15 Tajemni-
ce II wojny światowej 14.10 Życie z 
wulkanami 14.55 Nuklearny dyna-
mit 15.45 Kosmos 16.30 Magia na-
tury obszarów monsunowych 17.25 
Dunaj 18.15 Trabantem przez Ame-
rykę Południową 18.45 Wieczorynka 
18.55 Ukryte możliwości 19.25 Zato-
pione losy 19.50 Wiadomości w j. mi-
gowym 20.00 Długi, Szeroki i Krót-
kowidz 21.30 Dom z kart (s.) 22.25 
Desperaci (fi lm) 0.10 Californication 
(s.).

NOVA
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.20 Ulica 
(s.) 10.15 Kochani sąsiedzi (s.) 11.20 
Co o tym sądzą Czesi 12.00 Połu-
dniowe wiadomości 12.30 Tescoma 
ze smakiem 12.40 Detektw Monk (s.) 

13.40 Anatomia prawdy (s.) 14.40 Dr 
House (s.) 15.35 Przychodnia w róża-
nym ogrodzie (s.) 16.57 Popołudnio-
we wiadomości 17.35 Co o tym sądzą 
Czesi 18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiado-
mości, sport, pogoda 20.20 Przychod-
nia w różanym ogrodzie (s.) 21.30 
Weekend 22.40 Kryminalne zagad-
ki Miami (s.) 23.25 Prawo i porzą-
dek: Sekcja specjalna (s.) 0.20 Dr Ho-
use (s.). 

PRIMA
6.10 X-Men (s. anim.) 6.40 Super-
bohsterowie (s. anim.) 7.10 M.A-
.S.H. (s.) 9.25 Castle (s.) 10.25 Miej-
sce zbrodni: Hanower (s.) 12.25 Po-
licja Hamburg (s.) 13.25 Komisarz 
Rex (s.) 14.35 Castle (s.) 15.35 Sta-
tek marzeń (fi lm) 17.30 Popołudnio-
we wiadomości 17.50 Nakryto do 
stołu! 18.55 Wiadomości, wiadomo-
ści kryminalne 19.55 Top Star 20.15 
Agatha Raisin (s.) 21.30 Oczyma Jo-
sefa Klímy 22.15 Jesteś tym, co jesz 
23.20 Nakryto do stołu! 0.20 Miejsce 
zbrodni: Hannower (s.).

ŚRODA 23 marca

TVC 1
5.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 
9.50 Hubert i Staller (s.) 10.45 Ko-
jak (s.) 11.35 Czarne owce 12.00 Po-
łudniowe wiadomości 12.30 Sama w 
domu 14.00 Potyczki Amy (s.) 14.45 
Opowiadania fi lmowe 15.00 Kojak 
(s.) 15.55 Hubert i Staller (s.) 16.45 
Podróżomania 17.15 AZ kwiz 17.40 
Czarne owce 18.00 Wiadomości re-
gionalne 18.25 Gdzie jest mój dom? 
18.55 Prognoza pogody, wiadomości, 
sport 20.00 List do ciebie 21.00 Le-
karKA 22.00 Przebój (fi lm) 23.30 Po-
licja kryminalna Paryż.

TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 9.00 Cudowna plane-
ta 9.50 Druga wojna światowa w ko-
lorze 10.45 10 wieków architektury 
11.00 Nasza wieś 11.35 Wędrówki w 
poszukiwaniu piosenki 12.05 Folklo-
rika 12.25 Statki, które tworzyły hi-
storię 13.20 Królestwo natury 13.50 
Kwartet 14.15 Alpy z Paulem Mer-
tonem 14.55 Muzyczny mózg 15.50 
Telewizyjny klub niesłyszących 16.20 
Pekin 17.15 Wzdłuż Zwrotnika Ko-
ziorożca 18.15 Podróżomania 18.45 
Wieczorynka 19.00 Przygody na-
uki i techniki 19.30 Historie domów 
19.50 Wiadomości w j. migowym 
20.00 Rybie legendy Jakuba Vágne-
ra 20.55 Podróż po Edynburgu 21.20 
Pamiętnik Dity P. 21.50 Trabantem 
przez Południową Amerykę 22.20 
Dom z kart (s.) 23.10 Gra o tron (s.) 
0.10 Queer.

NOVA
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.10 Uli-
ca (s.) 10.00 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 11.20 Co o tym sądzą 
Czesi 12.00 Południowe wiadomo-
ści 12.30 Tescoma ze smakiem 12.40 
Detektyw Monk (s.) 13.40 Anato-
mia prawdy (s.) 14.40 Dr House (s.) 
15.35 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 16.57 Popołudniowe wiado-
mości 17.35 Co o tym sądzą Cze-
si 18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.20 Kochani są-
siedzi (s.) 21.20 Kryminalne zagadki 
Las Vegas (s.) 22.20 Sprawa Pelikan 
(fi lm) 1.05 Dr House (s.).

PRIMA
6.10 X-Men (s. anim.) 6.40 Friends 
(s. anim.) 7.10 M.A.S.H. (s.) 9.20 Ca-
stle (s.) 10.20 Miejsce zbrodni: Ha-
nower (s.) 12.20 Policja Hamburg (s.) 
13.20 Komisarz Rex (s.) 14.30 Castle 
(s.) 15.35 Statek marzeń (fi lm) 17.30 
Popołudniowe wiadomości 17.50 Na-
kryto do stołu! 18.55 Wiadomości, 
wiadomości kryminalne 19.55 Top 
Star 20.15 Ostry kurczak (s.) 21.35 
Show Jana Krausa 22.30 Telebazar 
23.45 Nakryto do stołu!
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CO W TEATRZE
SCENA CZESKA – KARWINA: 
Zlatovláska (17, godz. 8.30, 10.45);
CZ. CIESZYN: Zlatovláska (18, 
godz. 10.00, 19.00);
SCENA „BAJKA” – CIESZYN-
DOM NARODOWY: Piotruś Pan 
(17, godz. 9.00, 10.30);
CZ. CIESZYN: Piotruś Pan (18, 
godz. 8.30, 10.30);
KOŚCIELEC: Piotruś Pan (18, 
godz. 17.30).

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Kung 
Fu Panda 3 (17, 18, godz. 16.00); 
Trabantem do posledního de-
chu (17, 18, godz. 17.30); Dvoj-
níci (17, 18, godz. 19.00); Poledni-
ce (17, 18, godz. 20.00); KARWI-
NA – Ex: Dvojníci (17, godz. 17.45, 
20.00); Trabantem do posledního 
dechu (17, godz. 19.00); TRZY-
NIEC – Kosmos: Kung Fu Pan-
da 3 (17, 18, godz. 15.00); Dvojníci 
(18, godz. 17.30);  JABŁONKÓW: 
Taxi Teheran (18, godz. 19.30); CZ. 
CIESZYN – Central:  Dvojníci (17, 
18, godz. 17.30); Trabantem do po-
sledního dechu (17, 18, godz. 20.00); 
Lída Baarová (18, godz. 10.00); Ba-
ranek Shaun (18, godz. 14.00); CIE-
SZYN – Piast: Robinson Crusoe (15, 
16, godz. 14.30); Cierń Boga (15, 16, 
godz. 16.15).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, niedziela, wiadomości regional-
ne od godz. 6.00; powtórka na ante-
nie ČT2, niedziela od godz. 19.20.
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05 Ostrawa 107,3 MHz i Trzyniec 
105,3 MHz.

CO W TERENIE
CIERLICKO – Zarząd MK 
PZKO Cierlicko-Kościelec zapra-
sza dzieci i dorosłych na spektakl 
„Arka Noego” Sceny Lalek „Baj-
ka”  Teatru Cieszyńskiego w piątek 
18. 3. o godz. 17.30 do Domu Pol-
skiego Żwirki i Wigury.

Macierz Szkolna zaprasza na ba-
lik dziecięcy pt. „Marzenia się speł-
niają” w sobotę 19. 3. o godz. 15.00 
w DDiM.

DĄBROWA – Zarząd MK PZKO 
zaprasza członków i sympatyków na 
prelekcję Renaty Kuci pt. „Podróż 
pociągiem do Chin” w sobotę 19. 3. 

o godz. 16.00 do Domu Narodowego. 
Po programie wspólna herbatka.
GRÓDEK – Zapraszamy na wysta-
wę wielkanocną z niespodzianką w 
dniach 18.-19. 3. w godz. 9.00-18.00 
oraz 20. 3. w godz. 9.00-16.00 do re-
stauracji „U Burego”.
HAWIERZÓW-MIASTO – Klub 
Emerytów zaprasza na spotkanie klu-
bowe 17. 3. o godz. 15.00 do świetlicy 
przy ulicy Horymira.
KARWINA-FRYSZTAT – MK 
PZKO zaprasza członków i sympaty-
ków naszego Koła na zebranie spra-
wozdawcze w niedzielę 20. 3. o godz. 
15.00 do naszego Domu PZKO.
Biblioteka Regionalna, Oddział 
Literatury Polskiej zaprasza na „Gry 
bez prądu – popołudnie gier karcia-
nych i planszowych dla dorosłych” we 
wtorek 22. 3. o godz. 9.00 do blioblio-
teki na Rynku Masaryka.
KARWINA-STARE MIASTO – 
MK PZKO zaprasza na multime-
dialną projekcję grupy turystycznej 
„Gorole” pt. Ladakh  2015 – podróż 
po Małym Tybecie” w sobotę 19. 3. o 
godz. 17.00 do Domu PZKO.
KOŃSKA-PODLESIE – Zarząd 
MK PZKO zaprasza na zebranie 
sprawozdawcze w czwartek 17. 3. o 
godz. 16.00 do lokalu PZKO. W pro-
gramie wystąpią dzieci z przedszkola.
MILIKÓW – Klub Kobiet przy MK 
PZKO Milików-Pasieki zaprasza na 
wystawę wielkanocną w dniach 19. 3. 
i 20. 3. w godz. 10.00-17.00. Uroczy-
ste rozpoczęcie 19. 3. o godz. 10.00. 
W programie występ dzieci ze szkół 
w Milikowie i Koszarzyskach.
ORŁOWA-LUTYNIA – MK 
PZKO zaprasza na zebranie spra-
wozdawcze połączone z obchoda-
mi Dnia Kobiet, które odbędzie się w 
sobotę 19. 3. o godz. 16.00 w Domu 
PZKO.
W programie: program kulturalny, 
złożenie kwiatów przy tablicy pa-
miątkowej w szkole, sprawozdania z 
działalności Koła, plan placy, dysku-
sja, obchody MDK.
RYCHWAŁD – MK PZKO zapra-
sza swych członków i sympatyków w 
niedzielę 20. 3. o godz. 15.30 na tra-
dycyjną imprezę pt. „Wiosenny wie-
czór świetlicowy” do Domu PZKO. 
W programie: chór „Lutnia”, zespół 
„Rychwałdzianie”, wspólna zabawa 
organizowana przez Marię Sztwiert-
nię.
SKRZECZOŃ – MK PZKO za-
prasza w sobotę 19. 3. o godz. 15.30 
do Domu PZKO na tradycyjne Po-

witanie Wiosny. W programie wystą-
pi chór mieszany „Hasło” oraz gościn-
nie członkinie bogumińskiego stowa-
rzyszenia „Maryška”, które przedsta-
wią prelekcję nt. „Starobogumiński 
strój ludowy”.
PTTS „BŚ” – Informuje, że odjazd 
na wycieczkę W5 Ku źródłom Wisły 
19. 3. jest z Karwiny o godz. 7.00, z 
Cz. Cieszyna o godz. 7.20, z Trzyń-
ca (dworzec autobusowy) o godz. 
7.45. Dalej w kierunku Wisły przez 
Leszną. Wpisowe 10 zł. Odznaka 
„100na100”. Informacje: 608 620 424

OFERTY
OPRAVUJEME SAMOCHO-
DY všech marek AUTOSERVIS-
PNEUSERVIS Pamicar s.r.o. – Tel.: 
608 120 706.  GL-037

MALOWANIE, PRACE MU-
RARSKIE, płyty gipsowe, wymiana 
okien PVC. Tel.: 603 854 651.  
 GL-107

WYSTAWY
MIEJSKI DOM KULTURY, 
SALA MÁNESA, Karwina: do 23. 
3. wystawa pt. „Retrospektiva – Ol-
dřich Kodeš”. Czynna: po, śr, pt: w 
godz. 9.00-15.00; wt, czw: 9.00-
19.00. 
MUZEUM HUTY TRZYNIEC-
KIEJ I MIASTA TRZYŃCA, Fry-
decka 387: do 31. 3. wystawa pt. 
„Historia i rozwój miasta Trzyńca”. 
Czynna: wt-pt: godz. 9.00-17.00 i 
nie: godz. 13.00-17.00.

MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: stała ekspo-
zycja pt. „Obrazki z przeszłości Ślą-
ska Cieszyńskiego”. Czynna: po-pt: 
godz. 8.00-16.30; nie: godz. 13.00-
17.00.
SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie, Pavlovova 2/583: do 20. 3. wy-
stawa pt. „Wulkany w historii geolo-
gicznej Moraw i Śląska Cieszyńskie-
go”: Czynna: po-pt: godz. 8.00-16.00, 
nie: godz. 13.00-17.00.
SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: stała ekspo-
zycja pt. „Z przeszłości Jabłonkowa i 
okolicy”. Czynna: po-pt: godz. 8.00-
16.30; nie: godz. 13.00-17.00.
SALA WYSTAW w Karwi-
nie, Rynek Masaryka 10, Karwina-
Frysztat: do 18. 9. wystawa pt. „Když 
Evropou nesla se secese”. Czynna: 
po-pt: godz. 8.00-16.00, nie: godz. 
13.00-17.00.
SALA WYSTAW w Pietwał-
dzie, K Muzeu 89: do 22. 5. wysta-
wa pt. „Drewniane kościoły, kaplice 
i dzwonnice Śląska Cieszyńskiego i 
północno-wschodnich Moraw”; stała 
ekspozycja pt. „Tradycje górnictwa”. 
Czynne: po-pt: godz. 8.00-16.00, nie: 
godz. 13.00-17.00.

SALA WYSTAW w Orłowej, 
Masarykova 958: do 31. 3. wystawa 
pt. „Podróżowanie za przeszłością”; 
stała ekspozycja pt. „Orłowa – prze-
szłość i teraźniejszość”. Czynne: po
-pt: godz. 8.00-16.00; nie: godz. 
13.00-17.00.

Wyrazy głębokiego współczucia i słowa wsparcia rodzinie i bliskim z po-
wodu zgonu Pana 

śp. CZESŁAWA CURZYDŁY 

składa Zarząd MK PZKO Cierlicko-Centrum.  GL-187

Z wielkim smutkiem  przyjęliśmy wiadomość o śmierci

CZESŁAWA CURZYDŁY
wieloletniego redaktora naczelnego „Jutrzenki”.

Rodzinie i bliskim szczere wyrazy współczucia składa Centrum Pedago-
giczne w Czeskim Cieszynie.  GL-189

Wyrazy głębokiego współczucia całej rodzinie z powodu zgonu

śp. CZESŁAWA CURZYDŁY

emerytowanego dyrektora szkoły w Cierlicku składają pracownicy szkoły 
i przedszkola.  GL-192

Zostańcie tu z Bogiem,  koniec mojej doli
i łzom się nie brońcie, kiedy serce boli.           H. Jasiczek

W głębokim żalu pogrążeni zawiadamiamy wszystkich 
krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 15 marca 
2016 w wieku 88 lat zmarł nasz Kochany Mąż, Ojciec, 
Teść, Dziadek, Pradziadek, Szwagier, Wujek i Kuzyn

śp. WALTER KADŁUBIEC
zamieszkały w Oldrzychowicach. 

Pogrzeb Drogiego Zmarłego odbędzie się w piątek 18 marca 2016 o godz. 
14.30 w kościele ewangelickim w Oldrzychowicach. Zasmucona rodzina.
 GL-191

W głębokim żalu pogrążeni zawiadamiamy wszystkich 
krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 14. 3. 2016 
zmarł w wieku 80 lat nasz Kochany Mąż, Ojciec, Teść, 
Dziadek, Szwagier i Wujek

śp. CZESŁAW CURZYDŁO
zamieszkały w Czeskim Cieszynie-Stanisłowicach 11. 

Pogrzeb Drogiego Zmarłego odbędzie się w sobotę 
19 marca 2016 o godz. 14.00 w kościele rzymskoka-
tolickim w Cierlicku-Kościelcu. W smutku pogrążona 
rodzina.  GL-185

Dziś obchodzi swoje 75. urodziny nasza Kochana 
Żona, Mama i Babcia

pani DANUTA BRAZDA

z Karwiny-Nowego Miasta

Z okazji zacnego jubileuszu serdeczne życzenia 
zdrowia, szczęścia oraz wszelkiej pomyślności skła-
dają Mirek, Janka, Aneta, Lada, Witek.  GL-186

Dziś, 17 marca 2016, obchodziłaby 85. urodziny nasza 
Najdroższa Matka, Babcia, Prababcia, Siostra, Ciocia, 
Szwagierka

śp. GERTRUDA KALETOWA 

z Ropicy, lecz niestety odeszła na zawsze i już nigdy nie 
wróci. Z bólem w sercu i największą miłością wspomina-
ją córki Krysia, Janka, Irka, syn Tadek, zięciowie Alojzy 
i Paweł, wnuki, prawnuczęta i praprawnuczka oraz cała 
rodzina.  GL-108

ŻYCZENIA

WSPOMNIENIA

NEKROLOGI

INFORMATOR

KALKULATOR 
WALUTOWY

Kursy walut w kantorach 
z dnia 16. 3. 2016
Cieszyn, ul. Zamkowa

                         kupno sprzedaż
CZK  0,156 0,161
EUR  4,270 4,310
USD  3,830 3,940

Bielsko-Biała, CH Auchan
                         kupno sprzedaż
CZK  0,156 0,162
EUR  4,250 4,350
USD  3,830 3,930

 Czeski Cieszyn, dworzec
                         kupno sprzedaż
PLN 6,200 6,360
EUR 24,000 24,800
USD 26,700 27,300

Trzyniec Albert
                         kupno sprzedaż
PLN 6,190 6,410
EUR 26,680 27,550
USD 23,950 24,750 

 (wik)

KALKULATOR 
PALIWOWY

Ceny paliw na stacjach 
z dnia 16. 3. 2016

 Bielsko-Biała, CH Auchan
E95  3,84 zł

ON  3,63 zł

LPG 1,62 zł

 Cieszyn, Statoil
E95  3,96 zł

ON  3,93 zł

LPG 1,72 zł

 Cieszyn, Shell
E95  3,99 zł

ON  3,93 zł

 Zebrzydowice, Orlen
E95  4,05 zł  

ON  3,89 zł

 Czeski Cieszyn, Shell
E95  27,20 kc  

ON  25,50 kc  (wik)
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CZYTAJ NAS 
CODZIENNIE!

www.glosludu.czwww.glosludu.cz
Codziennie 

aktualizowany 
serwis o Polakach 

na Zaolziu

Firmy budowlane
SWABUD (cz) i SWAKOŃ (pl)

Docieplanie elewacji i poddaszy, 
remont fasad zabytkowych, podbitki 

(palubky), wymiana okien PCV
remonty mieszkań i domów.

Przyjmujemy zlecenia na 2016 r. 
także w systemie dotacji zacieplenie 

ścian i wymiana okien w ramach 
nowego programu „Zelená úsporám”

kontakt:
kom. cz. 776 218 494, cz. 608 556 915, 

cz. 774 085 874, 
e-mail: jozefswakon@onet.pl

Szybka i fachowa realizacja zleceń.
Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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Dziesiąte miejsce w ofi cjalnej ta-
beli sezonu 2015/2016 wywoła-
ło burzę niezadowolenia wśród ki-
biców, którzy liczyli na powtór-
kę walki o złoty medal. Nie uda-
ło się nawet zrealizować planu mi-
nimum, czyli awansu do ćwierćfi -
nału play off . Stalowników po raz 
siódmy z rzędu skasowali hoke-
iści Zlina. Wczoraj, po zamknię-
ciu numeru, w Werk Arenie odby-
ło się spotkanie kibiców z graczami 
i sztabem szkoleniowym. Trener 
Trzyńca, René Mucha, w rozmo-
wie z „Głosem Ludu” nie ukrywał, 
że może być burzliwie. – W pełni 
rozumiem rozgoryczenie ze stro-
ny naszych fanów, bo nie wywią-
zaliśmy się z zadania – powiedział 
nam szkoleniowiec. Na otarcie łez 
warto jednak napisać, iż mecze ze 
Zlinem w fazie wstępnej play off  
stały na wysokim poziomie, a Sta-
lownicy zaprezentowali w nich 
najlepszy hokej w tym sezonie. 
„Głos Ludu” rozmawia z trenerem 
trzynieckiego klubu, René Muchą, 
który wspólnie z Jiřím Dopitą pro-
wadził drużynę w najważniejszych 
momentach tego sezonu, po rezy-
gnacji Jiřego Kalousa. 

Panie trenerze, rozumiem, że 
na rzetelną analizę sezonu dane 
nam będzie jeszcze trochę zacze-
kać. Proszę przynajmniej podsu-
mować przegraną fazę wstępną 
play off  ze Zlinem.

Spotkały się zespoły, które znają 
się na wylot. W mediach na okrą-
gło przypominano nasz niechlub-
ny bilans wzajemnych meczów ze 
Zlinem w play off , ale nie to za-
decydowało o naszej przegranej. 
Sprawę przesądziły nasze błę-
dy indywidualne, które ułatwi-
ły rywalowi zadanie. Na pewno 
Zlin nie był lepszym zespołem, bo 
kto widział wszystkich pięć spo-
tkań, zgodzi się ze mną, że ta seria 
była niezmiernie wyrównana. Ho-
kej nabrał rumieńców, zagraliśmy 

znacznie lepiej, niż w rundzie pod-
stawowej. Chłopakom zależało na 
dobrym wyniku, nikt nie chciał 
przedwcześnie kończyć sezonu. 
W pełni rozumiem rozgoryczenie 
ze strony naszych fanów, bo nie 
wywiązaliśmy się z zadania. 

W decydującym meczu Trzyniec 
prowadził 2:0, by w efekcie prze-
grać 2:3. Czy przypadkowo pod 
Jaworowym nie jest potrzebny 
psycholog?

Przykro mi z tego powodu. Zda-
ję sobie sprawę z tego, że w ta-
kim meczu prowadzenie 2:0 po-
winno zespół podbudować psy-
chicznie. W naszym przypadku 
było odwrotnie. Niestety Zlin bar-
dzo szybko strzelił kontaktowego 
gola, a następnie dołączył jeszcze 
wyrównującą bramkę. To były klu-
czowe momenty niedzielnej bitwy 
o awans do ćwierćfi nału. 

Historia wzajemnych meczów 
pokazuje, że prawie nigdy nie 
było sielankowo. Skąd bierze 
się ta zażarta rywalizacja na linii 
Trzyniec – Zlin?

Jednym z powodów, dla których 
pojedynki Trzyńca ze Zlinem ni-
gdy nie były nudne, jest fakt, iż 

każdy z tych zespołów prezentu-
je zupełnie odmienny styl hokeja. 
Zlin nastawia się przede wszyst-
kim na obronę środkowej strefy 
lodowiska, czyhając na błędy prze-
ciwnika. Do tego dochodzi jesz-
cze jeden element, który sprawia, 
że Zlin w tym sezonie może wie-
le zdziałać. A mianowicie świet-
nie wyszlifowane stałe fragmen-
ty gry. W przewagach liczebnych 
podopieczni Rostislava Vlacha są 
rzeczywiście mocni, co potwier-
dzili zresztą w serii z nami. Z ko-
lei nasza gra opierała się na trochę 
innych fundamentach. Wspólnie 
z  Jiřim Dopitą zależało nam na 
tym, by w meczach nie tracić głu-
pich bramek po błędach defen-
sywnych. Styl gry Trzyńca zawsze 
jednak bazował również na dobrej 
ofensywie, a tego w tym sezonie 
zabrakło. 

Zabrakło wam chociażby na-
pastnika pokroju Petra Holíka, 
pierwszoplanowej postaci zliń-
skiego zespołu…

Zgadza się. Holík siał spory po-
płoch w naszej defensywie. Rze-
czywiście zabrakło nam takiego 
strzelca. Nie twierdzę, że Holík 
rozmontował nas w pojedynkę, ale 

w prawie każdym meczu wpisał się 
na listę strzelców, a w trzecim spo-
tkaniu popisał się nawet hat tric-
kiem. Nie pomniejszając jednak 
zasług Holíka, który należy do 
grona najbardziej utalentowanych 
napastników w ekstralidze, nadal 
twierdzę, że serię ze Zlinem prze-
graliśmy po własnych, indywidu-
alnych błędach. Nawet jeszcze nie 
obejrzałem na spokojnie sytuacji 
z niedzielnej dogrywki, która po-
grzebała nasze szanse w play off . Z 
ławki trenerskiej niektóre momen-
ty wyglądają zupełnie inaczej, niż 
z trybuny lub przed telewizorem.

Moim zdaniem hokeiści popeł-
nili kolejny duży błąd w defen-
sywie. I nie chodzi wyłącznie o 
obrońców, bo we współczesnym 
hokeju również napastnicy mu-
szą się włączać do defensywnych 
czynności…

Tak czy inaczej rywal skrzętnie 
wykorzystał nasz błąd. Proszę za-
uważyć, że w końcówce trzeciej 
tercji to my mieliśmy na swoich 
kijach bramkę zapewniającą nam 
awans do ćwierćfi nału. Tyboro-
wi w stuprocentowej sytuacji za-
brakło jednak zimnej krwi. Hokej 
to sport, w którym decydują drob-
nostki. Chociażby odrobina szczę-
ścia, która pomogła nam w czwar-
tym meczu tej serii, ale której z ko-
lei zabrakło w decydującej bitwie. 

Wszystko wskazuje na to, że w 
okienku transferowym spodzie-
wane są w Trzyńcu zmiany. Jak 
duże będą to zmiany kadrowe?

Na dziś nawet nie wiem, czy zo-
stanę w pozycji trenera drużyny. O 
tym, co będzie ze mną i Jirką Do-
pitą, zadecydują włodarze klubu. 
Nie chcę więc na razie snuć speku-
lacji na temat tego, kto pożegna się 
z zespołem, a kto wzmocni trzy-
nieckie szeregi. 

Rozmawiał: 
JANUSZ BITTMAR 

Po czteromiesięcznej przerwie do 
głosu dochodzą rozgrywki piłkarskie 
w niższych klasach. Na boisku No-
wych Sadów rozpoczynają w najbliż-
szą sobotę rewanżową rundę piłkarze 
Lokomotywy Piotrowice, którzy w 
czwartej lidze przezimowali na trze-
ciej pozycji. Ambicje zespołu Martina 
Špički pozostają niezmienne – w razie 
odpowiedniej konstelacji gwiazd po-
walczyć o awans do trzeciej ligi. 

Sytuacja w tabeli dywizyjnej grupy 
E nie wygląda jednak zbyt korzystnie 
dla Lokomotywy. Piotrowiczanie tra-
cą do prowadzących Petrzkowic dzie-
więć punktów, w dodatku ostrawianie 
w zimowym okienku transferowym 
też nie leniuchowali. – Nie stawiamy 
sobie za wyłączny cel awansu do trze-
ciej ligi. Chcemy powalczyć z fawory-
zowanymi Petrzkowicami, ale to nie 
kwestia życia i śmierci. Na tym etapie 
liczy się głównie konsolidacja druży-
ny – powiedział „GL” trener Martin 
Špička. Marzenia i plany piotrowic-
kich piłkarzy zweryfi kuje już pierw-

sza kolejka wiosennych rozgrywek. 
Lokomotywa zmierzy się bowiem na 
wyjeździe z wiceliderem tabeli, ekipą 
Nowych Sadów, do których traci trzy 
punkty. Lider tabeli z  Petrzkowic nie 
powinien mieć zaś większych kło-
potów z pokonaniem ostatniego ze-

społu rozgrywek Wielkich Karlowic. 
W Piotrowicach świetnie układa się 
współpraca z drugoligową Karwiną. 
Do kadry Lokomotywy trafi ło wie-
lu młodych, utalentowanych karwiń-
skich piłkarzy. W korzystnym świe-
tle prezentował się w zimowych spa-

ringach m.in. Filip Panák. Kręgosłup 
Lokomotywy tworzą jednak doświad-
czeni zawodnicy, tacy jak Pavel Ma-
líř, Josef Hoff mann czy Patrik Miko. 
– Jeśli ominą ich szerokim łukiem 
kontuzje, to będę w pełni zadowolony 
– zaznaczył Špička. W kadrze Elek-
tryków nie doszło do wielkich zmian. 
Do Bogumina trafi li Nowinski i Ana-
stazovský, do Banika Ostrawa wrócili 
z kolei bracia Kundratkowie. 

Piotrowiczanie w sprawdzia-
nie generalnym pokonali piątoligo-
we Dziećmorowice 4:1. Dwie bram-
ki zdobył Panák, po jednej Miko i Fu-
kala. Skład drużyny z tego meczu nie 
powinien się zbytnio różnić od wyj-
ściowej jedenastki, która w sobotę za-
prezentuje się na murawie wicelide-
ra tabeli z Nowych Sadów. W bram-
ce pojawił się Mrozek, w obronie Baj-
záth – Leibl – Moskál – M. Puškáč, 
w linii pomocy Malíř – Plešek – Va-
něk – Miko, a w ataku Panák – D. Pu-
škáč.  
 (jb)

RENÉ MUCHA, TRENER HOKEISTÓW TRZYŃCA, W ROZMOWIE Z »GL«:

Zabrakło odrobiny szczęścia
To był jeden z najgorszych sezonów w dziejach klubu. Stalownicy Trzyniec należący do grona najbogatszych klubów w Tipsport 

Ekstralidze po ubiegłorocznym, wicemistrzowskim sezonie, spadli z łomotem z obłoków na ziemię. 
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Lokomotywa chce dogonić lidera

Ruch Chorzów 
w tarapatach
Piłkarze Ruchu Chorzów wystąpi-
li z dramatycznym apelem do władz 
miasta. Władze klubu zwróciły się 
do Prezydenta i Rady Miasta Cho-
rzowa o pomoc fi nansową niezbęd-
ną do uzyskania licencji na grę w T-
Mobile Ekstraklasie w kolejnym se-
zonie. – Nie tak dawno licencja była 
zależna od tego, czy klub nie miał 
zadłużenia wobec członków PZPN, 
czyli m.in. trenerów, piłkarzy, pra-
cowników i innych klubów. Z reali-
zacją tego zapisu nie mamy proble-
mu. Do 31 marca, daty, którą okre-
śla podręcznik licencyjny, złoży-
my stosowne dokumenty. Tyle, że 
to za mało. Teraz Komisja Licen-
cyjna wymaga też od klubu real-
nych prognoz fi nansowych na dal-
sze funkcjonowanie klubu. I właśnie 
z tym problemem musimy się upo-
rać – stwierdził Dariusz Smagoro-
wicz, prezes Ruchu. 

Jak czytamy na ofi cjalnej stronie 
internetowej klubu, w tej trudnej sy-
tuacji Ruch Chorzów zwrócił się 
o  niezbędną pożyczkę do miejskie-
go ratusza. – Poprosiłem prezyden-
ta i radnych o pomoc, gdyż sami ta-
kiej kwoty z dnia na dzień nie spłaci-
my – stwierdził Smagarowicz. 

 (Opr. jb)

Zawada 
w gronie 
najlepszych
Jeszcze jeden świetny wynik, w do-
datku ze złotym akordem, uzyska-
li w zakończonych w weekend mi-
strzostwach RC w Pilźnie młodzi 
strzelcy z naszego województwa. Na 
pierwszym miejscu w kat. starszych 
chłopców uplasowali się w rywali-
zacji drużynowej Mirosław Zawada 
(Olza Trzyniec), Vojtěch Hejna (Po-
licja RC) i Kryštof Hřivnáč (Hradec 
nad Morawicą). Trójka zawodników 
reprezentujących województwo mo-
rawsko-śląskie wyprzedziła fawory-
zowane ekipy SSK DUEL Praga i 
SSK Dukla Pilzno.  (jb)

KUBICA WRACA NA TOR 
WYŚCIGOWY. Po sześciu latach 
przerwy do rywalizacji na torze wy-
ścigowym wraca Robert Kubica. Po-
lak wystartuje w najbliższy weekend 
na włoskim Autodromo Internazio-
nale di Mugello w pobliżu Floren-
cji w 12-godzinnym wyścigu Ita-
ly-Mugello. Robert Kubica poje-
dzie w zespole jako zmiennik cze-
skiego kierowcy wyścigowego Mar-
tina Prokopa.

* * *

CHCĄ POWALCZYĆ O ELITĘ. 
Polscy hokeiści przygotowują się 
do kwietniowych mistrzostw świa-
ta Dywizji IA w Katowicach. Zgru-
powanie kadry trenera Jacka Płachty 
rozpoczyna się 21 marca w Krynicy. 
Biało-czerwoni przed czempiona-
tem rozegrają dwa mecze towarzy-
skie – 9 i 10 kwietnia na wyjeździe 
z Wielką Brytanią, zaś 14 kwietnia 
w „Małym Spodku” z reprezentacją 
Litwy. Mistrzostwa świata Dywi-
zji IA odbędą się w terminie 23-29 
kwietnia z udziałem Japonii, Słowe-
nii, Włoch, Korei Południowej, Au-
strii i Polski. Do elity awansują dwie 
najlepsze drużyny.   (jb)

W SKRÓCIE

René Mucha

Lokomotywa należy do faworytów wiosennej rundy.

Fo
t.

 IV
O

 D
U

D
EK


	032-GL-20160317.pdf
	17GL01
	17GL02
	17GL03
	17GL04
	17GL05
	17GL06
	17GL07
	17GL08




